Página 1 de 2

UNIVERSIDADE POSITIVO

PROCESSO SELETIVO DE MONITORES VOLUNTÁRIOS

MONITORIA VOLUNTÁRIA EM ATIVIDADES TÉCNICAS DOS

CURSOS DE GRADUAÇÃO - ANO LETIVO DE 2018

EDITAL No 685 de 06/11/2017

Aditivo ao Edital no 679 de 30/10/2017

A UNIVERSIDADE POSITIVO torna público o ADITIVO abaixo em relação ao processo

seletivo disciplinado pelo Edital no 679 de 30/10/2017, para realização de Monitoria

Voluntária em atividades técnicas dos cursos de Graduação, no ano letivo de 2018.

Art. 1o Passam a ser ofertadas, além das vagas constantes no anexo I do Edital no 679 de

30/10/2017, as vagas constantes no Anexo I deste Edital, para Monitoria Voluntária em

disciplinas em atividades técnicas dos cursos Graduação, para o ano letivo de 2018.

Art. 2o
 Permanecem válidos os demais artigos e regras do Edital no

 678, aos quais os

candidatos aderem.

Art. 3o Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Curitiba (PR), 06 de novembro de 2017.

Prof. José Pio Martins

Reitor e Presidente do Conselho Acadêmico Superior (CAS).

Página 2 de 2

ANEXO – VAGAS PARA MONITORIA VOLUNTÁRIA EM ATIVIDADES TÉCNICAS DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO - ANO LETIVO DE 2018

Categoria da
Monitoria

Código Curso Local de Oferta
Professor(a)
Responsável

Tema da Monitoria
Carga Horária Total

da Monitoria
(horas)

Vagas Turno Período

Atividades
Técnicas

2018041 Ciências Biológicas Câmpus Sede - Ecoville
Rodolfo Corrêa de

Barros
Geologia e Paleontologia 80 1 Matutino Anual

Atividades
Técnicas

2018042 Ciências Biológicas Câmpus Sede - Ecoville
Rodolfo Corrêa de

Barros
Taxidermia 160 3 Matutino Anual

Atividades
Técnicas

2018098
Engenharia de
Bioprocessos e
Biotecnologia

Câmpus Sede - Ecoville
Thabata Maria

Alvarez

Criação e manutenção
de banco de

microrganismos
80 1 Vespertino Anual

Atividades
Técnicas

2018348 Direito Câmpus Sede - Ecoville Eduardo Faria Silva
Política, Estado e

Constituição
480 2 Vespertino Anual